
QUARTA-FEIRA, 21 DE MARÇO DE 20124 CADERNO 6

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO CONTRATO 

Nº 20120004 PP SEMEL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 355612
ORIGEM: CONTRATO Nº 20120004

DECORRENTE: PREGÃO PRESENCIAL
 Nº 9/2011-004 SEMEL

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA (O): FREITAS GUIMARÃES E CIA LTDA - EPP
OBJETO: Aquisição de material esportivo para atender o 
Programa Manifestação Desportivas e de Lazer no município de 
Parauapebas, estado do Pará.
VALOR INCIAL DO CONTRATO: R$ 100.000,00 (cem mil reais)
VIGÊNCIA INICIAL DO CONTRATO: 18 de Janeiro de 2012 a 27 
de Fevereiro de 2012.
2º ADITIVO DE VIGÊNCIA: 27 de Fevereiro de 2012 a 28 de 
Março de 2012.
DATA DO ADITIVO: 30/01/2012.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DE 1º TERMO ADITIVO CONTRATO

 Nº 20120004 PP SEMEL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 355604
ORIGEM: CONTRATO Nº 20120004

DECORRENTE: PREGÃO PRESENCIAL 
Nº 9/2011-004 SEMEL

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA (O): FREITAS GUIMARÃES E CIA LTDA - EPP
OBJETO: Aquisição de material esportivo para atender o 
Programa Manifestação Desportivas e de Lazer no município de 
Parauapebas, estado do Pará.
VALOR INCIAL DO CONTRATO: R$ 100.000,00 (cem mil reais)
VIGÊNCIA INICIAL DO CONTRATO: 18 de Janeiro de 2012 a 27 
de Fevereiro de 2012.
1º ADITIVO DE ALTERAÇÃO NA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA que 
passa a ser: Exercício 2012 Atividade 0801.27.812.1007.2046 
APOIO AO DESPORTO AMADOR, Classifi cação econômica 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO, Subelemento 
3.3.90.30.14
DATA DO ADITIVO: 30/01/2012.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO CONTRATO

 Nº 20120003 PP SEMEL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 355584
ORIGEM: CONTRATO Nº 20120003

DECORRENTE: PREGÃO PRESENCIAL
 Nº 9/2011-004 SEMEL

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA (O): S. A. DE OLIVEIRA - ME
OBJETO: Aquisição de material esportivo para atender o 
Programa Manifestação Desportivas e de Lazer no município de 
Parauapebas, estado do Pará.
VALOR INCIAL DO CONTRATO: R$ 175.465,86 (cento e setenta 
e cinco mil e quatrocentos e sessenta e cinco reais e oitenta e 
seis centavos)
VIGÊNCIA INICIAL DO CONTRATO: 18 de Janeiro de 2012 a 27 
de Fevereiro de 2012.
2º ADITIVO DE VIGÊNCIA: 27 de Fevereiro de 2012 a 28 de 
Março de 2012.
DATA DO ADITIVO: 27/02/2012.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO CONTRATO

 Nº 20120003 PP SEMEL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 355554
ORIGEM: CONTRATO Nº 20120003

DECORRENTE: PREGÃO PRESENCIAL
 Nº 9/2011-004 SEMEL

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA (O): S. A. DE OLIVEIRA-ME
OBJETO: Aquisição de material esportivo para atender o 
Programa Manifestação Desportivas e de Lazer no município de 
Parauapebas, estado do Pará.
VALOR INCIAL DO CONTRATO: R$ 175.465,86 (cento e setenta 
e cinco mil e quatrocentos e sessenta e cinco reais e oitenta e 
seis centavos)
VIGÊNCIA INICIAL DO CONTRATO: 18 de Janeiro de 2012 a 27 
de Fevereiro de 2012.
1º ADITIVO DE ALTERAÇÃO NA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA que 
passa a ser: Exercício 2012 Atividade 0801.27.812.1007.2046 
APOIO AO DESPORTO AMADOR, Classifi cação econômica 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO, Subelemento 
3.3.90.30.14
DATA DO ADITIVO: 30/01/2012

RAIMUNDO NONATO DAMASCENO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 355320

Raimundo Nonato Damasceno, CPF: 117.014.982-00, Faz. 
DIK II torna público  que requereu à SEMASA-Breu Branco, a 
Renovação da L.O. nº 009/2011, permanecendo com a atividade 
de Extração de areia e seixo fora de recursos hídricos.

SÉRGIO AUGUSTO DE ALMEIDA BRAGA,
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 355712

Senhor Sergio Augusto de Almeida Braga, CPF: 156.788.816-
04 , torna público que recebeu da Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente - PA, a Licença Ambiental Rural – LAR nº 2013, para 
a atividade de pecuária, na Faz.União com área de 4579,35 ha 
localizada na Gleba Chiqruim, Município de Água Azul do Norte-PA

PORTUENSE FERRAGENS S/A
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 355559

CNPJ: 04.912.242/0001-02
AVISO AOS ACIONISTAS

Comunicamos que se encontram à disposição dos Senhores 
Acionistas, na Sede Social da Companhia, na Tv. Pe. Eutíquio, 
nº 1055, Bairro da Batista Campos, Belém-Pará, os documentos 
a que se refere o artigo 133 da Lei nº 6.404/76, relativos ao 
exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2011. Belém – 
Pará, 21 de março de 2012. 

Huascar José C. A. Fernandez 
 Presidente do Conselho de Administração

TAPAJÓS COM. E IND. DE MADEIRAS LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 355578

TAPAJÓS COM. E IND. DE MADEIRAS LTDA, CNPJ 
07.106.718/0001-06, Trairão/PA, torna público que requereu à 
SEMA/PA, processo 2012/5524, renovação da L.O 4296/2010.
Atividade Ind. Madeireira.

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA 
DO ESTADO DO PARÁ-CRM/PA 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 355603
TERMO DE CONTRATO

O CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA DO ESTADO DO 
PARÁ-CRM/PA fi rmou contrato em 12 de março de 2012 
com a Empresa CIA-CENTRAL INTELIGENTE DE ALARME 
LTDA., designado como Contratante o CRM/PA  e a CIA  
como Contratada; Objeto: prestação de serviços de locação 
equipamentos de segurança eletrônica de sistema de alarme e 
eletrifi cação ao imóvel do CRM/PA localizado na Av. generalíssimo 
Deodoro 253, Umarizal, Belem/PA; Base Legal Lei nº8666/1993; 
Vigência:12 meses; Valor global de R$5.425,00. Signatários: 
pelo Contratante, Drª. Maria de Fátima Guimarães Couceiro, e, 
pela Contratada, Sr. Raul Damasceno Mendonça.

Drª. Maria de Fatima Guimarães Couceiro
PRESIDENTE DO CRM/PA

CARVOARIA SURUBIJU – EIRELI ME
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 355695

CARVOARIA SURUBIJU – EIRELI ME, CNPJ nº 
15.031.611/0001-74, torna público que requereu da SEMASA-
Goianésia do Pará/PA Licença de Operação para Produção de 
Carvão Vegetal em Goianésia do Pará/PA.

CARVOARIA SURUBIJU – EIRELI ME, CNPJ nº 
15.031.611/0001-74, torna público que recebeu da SEMASA-
Goianésia do Pará/PA Licença de Instalação para Produção de 
Carvão Vegetal em Goianésia do Pará/PA.

ARAGUAIA NÍQUEL MINERAÇÃO LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 355832

Araguaia Níquel Mineração Ltda. CNPJ: 97.515.035/0001-
03 torna público que requereu proc. 7054/12 a Licença para 
Inventário de Fauna no município de Conceição do Araguaia/PA.

Centenor Empreendimentos S.A.
CNPJ/MF nº 04.200.572/0001-75 – NIRE 15.3.00013372

Aviso aos Acionistas
Comunicamos aos Srs. Acionistas que se encontram à disposi-
ção na Sede Social, no Distrito Industrial de Ananindeua, s/nº, 
Setor I, Quadra 3, Lotes 4 e 5, Ananindeua – Pará, os docu-
mentos de que trata o Artigo 133 da Lei nº 6.404/76, relativos 
ao exercício encerrado em 2011. Ananindeua, 16 de março de 
2012. Ass. Conselho de Administração. (21, 22 e 23/03/2012)

H L O DINIZ COMÉRCIO EPP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 355310

H L O DINIZ COMÉRCIO EPP, público que recebeu da SEMA/
PA, a Licença de Operação sob protocolo nº 7033/12, para 
atividade de transporte de produtos perigosos, em Santarém/PA.

GOMES TRINDADE COMÉRCIO ME
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 355306

A GOMES TRINDADE COMÉRCIO ME, torna público que 
requereu da SEMA/PA, a Renovação da Licença de Operação nº 
4729/10, sob protocolo nº 4766/12, para indústria de fabricação 
de produtos alimentares, em Santarém/PA.

CONCRETOS TAPAJOS LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 355307

CONCRETOS TAPAJOS LTDA, torna publicou que requereu na 
SEMMA/STM, Renovação da Licença de Operação n° 045/2010 
sob protocolo n° 1 515/2011, para atividade de extração de bem 
mineral, em Santarém/PA.

ALGIMI FLORESTAL INDÚSTRIA 
DE PISOS DE MADEIRAS LTDA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 355308
ALGIMI FLORESTAL INDÚSTRIA DE PISOS DE MADEIRAS 
LTDA, torna público que requereu na SEMA/PA, sob protocolo 
nº3500/12, Outorga (poço2) para captação de água subterrânea, 
em Santarém/PA.

ALGIMI FLORESTAL INDÚSTRIA 
DE PISOS DE MADEIRAS LTDA

ALGIMI FLORESTAL INDÚSTRIA DE PISOS DE MADEIRAS 
LTDA, torna público que requereu na SEMA/PA, sob protocolo 
nº3498/12, Outorga (poço1) para captação de água subterrânea 
em Santarém/PA.

COMPANHIA  DE DESENVOLVIMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO DA ÁREA METROPOLITANA DE BELÉM –
CODEM

CNPJ no 04977583/0001-66
AVISO

Comunicamos que  encontra-se à disposição dos Senhores Acionistas na sede social da 
Empresa, sito à Av. Nazaré, nº 708,  os documentos a que se refere o artigo 133 da Lei 
nº 6404/06, relativo ao exercício social encerrado em 31/12/2011. Belém/Pa,  21 de 
março de 2012. Donatila do Pilar Costa Nogueira – Presidente do Conselho de 
Administração

COMPANHIA  DE DESENVOLVIMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO DA ÁREA METROPOLITANA DE BELÉM –
CODEM

CNPJ no 04977583/0001-66
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

ASSEMBLEIAS GERAIS ORDINÁRIA E 66ª 
EXTRAORDINÁRIA 

Ficam convocados os senhores acionistas da Companhia de 
Desenvolvimento e Administração da Área Metropolitana de 
Belém – CODEM, a se reunirem em  Assembleias Gerais 
Ordinária e  Extraordinária, cumulativamente, no dia 30 de 
março de 2012, às 9 horas, na sede da Empresa, na Av. Nazaré 
no 708, nesta cidade, para deliberar sobre os seguintes 
assuntos: 1. ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA: a)  apreciar 
e votar o Relatório da Administração, Balanço e Demonstrações 
Financeiras do exercício social encerrado em 31/12/2011; b) 
eleição/reeleição de membros do Conselho Fiscal para o 
exercício 2012/2013; c) fixar a remuneração dos 
administradores e  membros do Conselho Fiscal; GERAL 
EXTRAORDINARIA: a) deliberar sobre  renúncia de membros 
do Conselho de Administração e consequentemente eleger 
novos conselheiros para completar mandato dos conselheiros 
renunciantes; b)    O que ocorrer. Belém, 21 de março  de 
2012. Duciomar Gomes da Costa, Prefeito Municipal de Belém,  
acionista majoritário.


